Ministério da Educação
Universidade Federal da Integração Latino-Americana

Instituto Latino-Americano de Artes, Cultura e História

1 ATA DA 20 REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSUNI DO INSTITUTO LATINO

2 AMERICANO DE ARTE, CULTURA E HISTÓRIA - ILAACH. Aos dezessete dias do mês de

3 dezembro de dois mil e dezoito, às nove horas, na sala de aula Cl 05 do Jardim Universitário, teve

4 início a vigésima reunião ordinária do Consuni/ILAACH, presidida pelo Diretor do Instituto,

5 professor Gerson Galo Ledezma Meneses. Estiveram presentes os seguintes conselheiros com

6 direito a voz e voto: A) VICE-DIRETORA: Jorgelina Ivana Tailei. B) COORDENADOR CILA

7 (suplente): Iván Alejandro Ulloa Bustinza. C) COORDENADORA CA ENSINO (Graduação):

8 Cristiane Checchia. D) REPRESENTANTES DOCENTES: Virgínia Osório Flores e Carlos

9 Henrique Lopes de Almeida. Constatada a existência de quórum, com 05 (cinco) conselheiros

10 votantes, o Presidente da sessão iniciou os trabalhos com a seguinte pauta: 1. Expediente: 1.1.

11 Justificativas de ausência dos conselheiros: O professor Clovis informou que nesta data estaria

12 em atividades externas. 1.2 Comunicados: PITDs não cadastrados. A prof. Jorgelina informou que

13 há muitos docentes que ainda não cadastraram seus Planos Individuais de Trabalho Docente. Foi

14 estipulado novo prazo para cadastro, após o qual, a lista de PDTIs não cadastrados será

15 encaminhada à Auditoria da Unila, conforme solicitado pela Ouvidoria. O prazo é até quinta-feira,

16 20/12. Na sequência, o prof. Gerson falou sobre reunião entre Reitoria e demais Diretores de

17 Instituto sobre a falta de docentes para a disciplina "Fundamentos da América Latina" - FAL. Como

18 resultado da conversa, houve recomendação de que a Reitoria envie solicitação da possibilidade de

19 colaboração com FAL aos Coordenadores de Centro dos Institutos. A prof. Virgínia sugeriu trazer

20 professores visitantes para solucionar o problema a curto prazo (dois anos), ganhando tempo para

21 encontrar solução defmitiva. Em tempo, o prof. Gerson informou que o ILAACH está trabalhando

22 na organização da semana de acolhimento aos novos estudantes. Sobre isso, a prof. Virgínia alertou

23 para a importância da apresentação do Guia do Estudante e em seguida ofertou vIdeos para

24 apresentação aos calouros. 2. Ordem do dia: 2.1 Processo 23422.004722/2017-24 - Apresentação e

25 homologação de relatórios de afastamento para Doutorado. Interessado: FELIX CENEVIVA EID.

26 Apresentação: Cristiane Checchia. O referido docente pediu um ano de afastamento para cumprir

27 créditos. Segundo a relatora, ele encaminhou os relatórios parcial e fmal ao Centro, mas tem

28 campos do formulário parcial em branco. Após a verificação e preenchimento dos campos em

29 branco, o Processo deve ser considerado HOMOLOGADO. 2.2 Processo 23422.004065/2017-15 -

30 Apresentação e homologação de relatórios de afastamento para Pós-Doutorado. Interessada:

31 DÉBORA COTA. Apresentação: Cristiane Checchia. Processo percorreu todas as instâncias e

1

32 apresenta os relatórios exigidos. A prof. Cristiane observou que consta, na pág. 24 do Processo em

33 tela um documento referente a outra docente, que provavelmente foi incluído aos autos por engano.

34 Após a exposição, a plenária HOMOLOGOU os relatórios. 2.3 Processo 23422.015315/2018-45 -

35 Solicitação de afastamento para capacitação stricto sensu - Doutorado. Interessado: MÁRIO

36 RAMÃO VILLALVA FILHO. Relator: Carlos Henrique Lopes de Almeida. Chamou atenção do

37 relator o fato de não haver uma justificativa consistente. Porém, o Consuni reconheceu a

38 necessidade de qualificação do corpo docente, bem como o mérito acadêmico da Unioeste,

39 instituição na qual será efetuado o Doutorado. Foi observado ainda, que devido à especificidade das

40 disciplinas ministradas pelo prof. Mário, não há indicação de prof. substituto no âmbito da Unila.

41 Sendo assim, o afastamento foi APROVADO, desde que se haja contratação de prof substituto pela

42 Progepe. 2.4 Processo 23422.013225/2016-36 - Solicitação de renovação de Convênio de

43 Cooperação Técnica-Científica. Interessada: SAMIRA ABDEL JALIL. Relatora: Virgínia Osório

44 Flores. Conforme Atas anexas aos autos, a área de Letras e Linguística e a Direção aprovaram a

45 renovação do Convênio por mais seis meses. Porém os conselheiros observaram que na ocasião das

46 reuniões da área, do Centro e da Direção com a área, a Unila ainda contava com o professor

47 Henrique Rodrigues Leroy na Instituição, porém o mesmo solicitou vacância para assumir vaga de

48 concurso na UFMG. Foi observada também, pelo professor Carlos Henrique, a falta de um relatório

49 técnico das áreas interessadas/responsáveis com levantamento específico de professores versus

50 necessidade de componentes a serem ministrados nos próximos períodos. Considerando o contexto

51 geral, a renovação do Convênio NÃO foi APROVADA. 2.5 Processo 23422.015597/2018-94 -

52 Solicitação de afastamento para Pós-Doutorado - Interessada: MARIA BEATRIZ CYRINO

53 MOREIRA. Relatora: Jorgelina Ivana Tailei. A Instituição de destino da interessada é a

54 Universidade de Sourbone, na França e o Processo está devidamente instruído, segundo a relatora,

55 porém, ela manifestou-se desfavorável ao pedido, pois na Ata do curso foi apontada a probabilidade

56 de problemas para o mesmo em caso de aprovação do afastamento. Os conselheiros alertaram para a

57 especificidade da disciplina ministrada pela docente, que ensejaria a necessidade de contratação de

58 substituto. Foi ponderada ainda, a questão dos afastamentos já concedidos ou em análise pelo

59 Consuni, no âmbito do curso de música, como o caso do prof. Alexandre Aguiar, que é considerado

60 prioritário por tratar-se de Doutorado. Solicitação NÃO APROVADA. 2.6 Processo

61 23422.015392/2018-03 - Homologação da Resolução ad referendum n° 14 - Solicitação de

62 Trancamento Total. Interessada: LAURA MILENA J. VERGARA. O prof. Gerson falou sobre o

63 caso e o Consuni HOMOLOGOU a Resolução. 2.7 Processo 23422.01573/2018-63 - Homologação

64 da Resolução ad referendum n° 15 - Solicitação de Trancamento de Disciplina. Interessada:

65 CAMILA DA SILVA. Considerando os pareceres, o ato ad referendum foi HOMOLOGADO. 2.8

66 Processo 23422.010671/2016-99 - Homologação dos relatórios de afastamento para conclusão de

67 Doutorado. Interessado: MARCELO RICARDO VILLENA. A secretária apresentou o Processo

2 3

68 com o documento que estava faltando devidamente anexado e o Consuni HOMOLOGOU. 2.9

69 Processo 23422.14190.2018-59 - Solicitação de afastamento para Pós-Doutorado. Interessada:

70 JULIANA FRANZI. Relatora: Jorgelina Ivana Tailei. A documentação foi corretamente incluída,

71 porém a Resolução Consuni 01/2018 condiciona os afastamentos a 4 anos de efetivo exercício do

72 interessado na Unila. Além disso, a carga horária dos(as) docentes da área de Educação não permite

73 flexibilidade. Outro ponto observado é que a docente não é da área de história, conforme informou

74 nos autos, e sim da área de Educação. Por fim, o prof. Gersom informou sobre a existência de um

75 relatório que aponta a insuficiência de professores na referida área. Afastamento NÃO

76 APROVADO. 2.10 Homologação de PITDs cadastrados. O consuni APROVOU a homologação

77 dos seguintes PITDs: IVAN ALEJANDRO ULLOA BUST1NZA; JOCENILSON RIBEIRO DOS

78 SANTOS; JULIANE CRISTINA LARSEN; LARISSA PAULA TIRLONI; MARIA ETA VIEIRA;

79 MIRIAM CRISTIANY GARCIA ROSA e; ENDRICA GERALDO. 2.11 Minuta de Resolução de

80 regulamentação das vagas de professor substituto. Apresentação: Gerson Galo Ledezma

81 Meneses. Realizou-se a leitura da Minuta e após ajustes decidiu-se pela Publicação do documento

82 final após a elaboração das listas de prioridade dos afastamentos pelos Centros. 2.12 Processo

83 23422.016278/2018-40 - Solicitação de afastamento para Doutorado. Interessado: ALEXANDRE

84 AGUIAR LOPES. Relator: Miguel Ahumada Cristi. O prof. Iván esclareceu que o prof. Miguel

85 não compareceu à reunião por motivo da apreciação de processo de afastamento da prof. Juliana,

86 sua esposa. Na sequência, leu a relatoria preparada pelo titular da cadeira. A prof. Jorgelina

87 observou que o prof. Alexandre não cadastrou seu PITD. Quanto ao mérito acadêmico da

88 Universidade Federal do Rio Grande do Sul - UFRGS, houve concordância unânime dos

89 conselheiros. Afastamento APROVADO, condicionado ao cadastro do PITD pelo docente

90 Alexandre. 2.13 Data da primeira reunião do exercício 2019. Última segunda-feira do mês de

91 março, às 14h. 2.14 Foi acrescentada a seguinte pauta: mérito acadêmico da Universidade de

92 Coimbra, em Portugal, referente ao Processo 23422.013552/2018-19 - Solicitação de afastamento

93 do país para Pós-Doutorado, de interesse do prof. LUCIANO SIMÕES SILVA. O Consuni ratificou

94 o conteúdo do memorando 01/2018 - CONSUNIACH, assinado pelo Presidente do Conselho, prof.

95 Gerson Galo Ledezma Meneses. Terminadas as discussões, o professor Gerson encerrou a reunião

96 às 11horas e 40 minutos. Eu, Andréia da Cruz, redigi esta Ata, que após leitura e ajustes dos

97 presentes, será assinada por mim e pelo presidente da sessão.

98

99

G L'--c A1
100 GERSON GALO LEDEZM*4ENESES ANDREIA bA CRUZ

3

C',
C

C',
o

a)

E

o
C

C',
-J

o

o,

C',

O)

a)

C

D

Co
1.

a)
-O
cl)
U-

a)
-O

Co

(I)
I-

a)
>

o
Co
o,
CO
o

Ui

Co

-O

o

a)
4-,

U)

C

-q

C

co

o
(I) N

I N

a)

4-,

Cl)

. z
,

-O

COO

E
o

6 o

Co z
-J

w

4-,

-I-,

U) O

-

N

z
-

o
o o

'4

- o

5
j)

H .-

-

E
'4

-

C.)
o

•E <

-

.E

-5
S.)

-' \

O

z
j

-

.i ç.

.SO

I -

.3 f

V.

E - E C '4
(J

N

-

-

H

-

- E - e-
-
- C

-

)
E

O C )

C.)
- 0" o

<
. .

I •

.J _9
C) C)

I)

-'4 <'-,,
-

4:j)

- ,- S_lu- O
V

O

C.) -'

- o

C)u- oo
1)

.

-

-

.

5- '4 '4

-

C)
O

- -
-

e- e--
e

O

5-) C.)